

COLUMBIA S.A.												
CNPJ nº 01.544.197/0001-92 - NIRE nº 35.300.363.116												
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2018 E 2017												
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (Em milhares de Reais)												
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Controladora		Consolidado				
	2018	2017	2018	2017		2018	2017	2018	2017			
Circulante	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017		
Caixa e equivalentes de caixa	141	83	213	1.082	Fornecedores	2.141	2.620	4.239	4.240	4.240		
Contas a receber de clientes	7.178	4.141	24.126	19.494	Empréstimos e financiamentos	41	4.624	4.852	27.414	27.414		
Adiantamentos diversos	225	256	537	256	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	1.320	1.684	2.716	3.149	3.149		
Tributos a recuperar	68	155	209	29	Obrigações tributárias	1.279	1.291	1.868	2.151	2.151		
Estoque	-	-	-	35	Outras contas a pagar	854	869	1.366	3.146	3.146		
Despesas antecipadas	169	161	180	179	Total do passivo circulante	5.635	11.288	15.041	40.100	40.100		
Outros créditos	410	171	521	1.362	Passivo não circulante	-	-	-	-	-		
Total do ativo circulante	8.191	4.967	25.786	22.827	Obrigações com pessoas ligadas	12.754	-	-	-	-		
Ativo não circulante	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	17.528	9.748	70.179	39.074	39.074		
Aplicações financeiras vinculadas	-	-	563	1.501	Obrigações tributárias	1.071	1.692	1.071	1.733	1.733		
Ativo fiscal diferido	-	-	7.450	2.236	Provisão para perdas em processos judiciais	58	58	340	370	370		
Créditos com pessoas ligadas	-	-	2.266	-	Provisão para perdas com investimentos	-	1.780	-	995	995		
Depósitos judiciais	54	10	285	23	Outras contas a pagar	-	7.819	-	3	297		
Contas a receber de clientes	-	-	1.515	-	Total do passivo não circulante	31.414	19.317	73.373	42.469	42.469		
Outros valores a receber de terceiros	235	294	923	2.038	Patrimônio líquido	-	-	-	-	-		
Realizável a longo prazo	2.837	304	13.002	6.098	Capital social	211.938	211.938	211.938	211.938	211.938		
Investimentos	19.861	17.854	41.325	45.354	Ágio em transações de capital	-	(709)	-	(709)	(709)		
Intangível	886	1.660	12.100	12.967	Prejuízos acumulados	(207.430)	(206.552)	(207.430)	(206.552)	(206.552)		
Total do ativo não circulante	32.657	30.315	66.427	64.419	Total do patrimônio líquido	3.799	4.677	3.799	4.677	4.677		
Total do ativo	40.848	35.282	92.213	87.246	Total do passivo e patrimônio líquido	40.848	35.282	92.213	87.246	87.246		
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (Em milhares de Reais)												
Saldo em 1º de janeiro de 2017	Adiantamento para futuro aumento de capital		Ajuste de avaliação patrimonial		Ágio em transações de capital		Prejuízos acumulados		Participação de não controladores		Total do patrimônio líquido	
	Capital social	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018
166.810	-	-	6.531	(249)	-	-	(49.825)	(49.825)	(3.835)	(53.660)	18.988	18.988
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de conversão de investida no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transações com acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ágio na aquisição de controlada sem mudança no controle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Integralização de capital social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2017	211.938	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste na aplicação inicial do CPC 48/IFRS 9, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2018	211.938	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (Em milhares de Reais)												
Operações continuadas	Controladora		Consolidado		Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos		
	2018	2017	2018	2017								
Receita operacional líquida	2.959	3.011	49.832	45.415	1.937	3.615	14.818	15.354	14.818	15.354		
Costo dos serviços prestados	(47.865)	(41.800)	(13.806)	(10.636)	(5.722)	(13.806)	(10.636)	(27.788)	(10.636)	(27.788)		
Lucro bruto	1.937	3.615	14.818	15.354	Despesas tributárias	(272)	(862)	(1.021)	(1.021)	(1.021)		
Despesas gerais e administrativas	(5.722)	(13.806)	(10.636)	(27.788)	Outros créditos	54	59	14	14	14		
Despesas tributárias	(272)	(862)	(1.021)	(1.021)	Receitas financeiras	91	587	598	598	598		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	54	59	14	14	Despesas financeiras	(1.573)	(2.641)	(8.459)	(10.447)	(10.447)		
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	(3.917)	(10.994)	2.987	(11.988)	Despesas financeiras líquidas	(1.482)	(2.064)	(7.859)	(9.852)	(9.852)		
Receitas financeiras	91	587	598	598	Resultado de equivalência patrimonial	2.173	(6.232)	(7.791)	(7.791)	(7.791)		
Despesas financeiras	(1.573)	(2.641)	(8.459)	(10.447)	Resultado antes dos impostos	(3.226)	(18.280)	(5.785)	(22.269)	(22.269)		
Despesas financeiras líquidas	(1.482)	(2.064)	(7.859)	(9.852)	Imposto de renda e contribuição social, diferidos	2.530	(16.280)	(5.062)	(15)	(15)		
Resultado de equivalência patrimonial	2.173	(6.232)	(7.791)	(7.791)	Prejuízo do exercício das operações continuadas	(696)	(49.825)	(696)	(22.115)	(22.115)		
Resultado antes dos impostos	(3.226)	(18.280)	(5.785)	(22.269)	Prejuízo do exercício das operações descontinuadas	(696)	(49.825)	(696)	(35.860)	(35.860)		
Imposto de renda e contribuição social, diferidos	2.530	(16.280)	(5.062)	(15)	Resultado atribuído aos:	-	-	-	-	-		
Prejuízo do exercício das operações continuadas	(696)	(49.825)	(696)	(22.115)	Acionistas controladores	(696)	(49.825)	(696)	(49.825)	(49.825)		
Prejuízo do exercício das operações descontinuadas	(696)	(49.825)	(696)	(35.860)	Acionistas não controladores	-	-	-	-	-		
Prejuízo do exercício	(696)	(49.825)	(696)	(35.860)	Prejuízo do exercício	(696)	(49.825)	(696)	(35.860)	(35.860)		
Resultado por ação	-	-	-	-	Resultado por ação	-	-	-	-	-		
Resultado por ação - básico e diluído (em R\$)	(0,0033)	(0,2351)	(0,0033)	(0,2532)								
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras												
*As Demonstrações Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei nº 6.404/1976 e com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e pela Lei nº 11.941/2009. As Notas Explicativas elaboradas pela Administração encontram-se à disposição na Sede da Companhia.												

Não bastam resultados de exames, precisamos de soluções diagnósticas

Wilson Pedreira (*)

Atualmente, 70% das decisões médicas se baseiam em exames laboratoriais, que constituem um importante instrumento para obtenção de um diagnóstico rápido e preciso.

Essa agilidade é essencial para a cadeia de saúde, pois aumenta a chance de sucesso de tratamentos curativos e favorece os desfechos positivos. Nesse sentido, os exames laboratoriais, que absorvem aproximadamente 10% dos custos de saúde, oferecem informações que podem ser utilizadas para prever cenários, definir tratamentos personalizados, identificar fatores de risco para inúmeras patologias e estabelecer medidas de prevenção.

No entanto, há uma importante distinção que precisa ser feita: resultados de exame, isoladamente, podem significar muito pouco. Para além disso, o sistema de saúde demanda soluções diagnósticas, que concretizem todo o potencial que os exames laboratoriais realmente têm.

Soluções diagnósticas transcendem a mera entrega de diagnósticos. Requerem uma estratégia maior, que combine mecanismos de gestão, tecnologia de ponta e o

suporte de uma equipe qualificada para oferecer uma interpretação correta, apoiando a solução de qualquer dúvida quanto aos resultados. Envolve também um rigoroso controle de qualidade. Resultados incorretos conduzem ao desperdício, pois exige a repetição do procedimento e, além disso, pode causar danos irreversíveis, como a definição incorreta de terapêuticas ou a realização de procedimentos desnecessários.

Não tendo os pacientes – e, em parcela significativa dos casos, a própria classe médica – conhecimentos técnicos para atestar o nível de qualidade com que operam os laboratórios, as auditorias externas e as creditações constituem elementos essenciais das soluções diagnósticas.

Com o envelhecimento da população e o fortalecimento da medicina personalizada, que se apoia nas características de cada paciente para definir métodos terapêuticos, devemos assistir a um crescimento ainda maior da demanda por exames laboratoriais.

Assim, cada vez mais, as soluções diagnósticas, e não a mera entrega de resultados, se delineiam como um elemento essencial para dos diferentes elos da cadeia de saúde.

(*) - É CEO do Cura Laboratórios (www.cura.com.br)

Best Center Empreendimentos e Participações S.A.

CNPJ/MF nº 14.576.758/0001-87

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)

Balancos Patrimoniais	Demonstração do Resultado		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido	
	2018	2017	2018	2017
Ativo Circulante	2.959	3.011	3.453	1.741
Caixa e equivalentes de caixa	1.642	519	(1.481)	(619)
Contas a receber	536	536	1.972	1.128
Adiantamentos diversos	249	107	-	-
Depósitos judiciais	12	5	-	-
Intangível	7.886	8.047	-	-
Investimentos	390.521	390.521	-	-
Propriedades de investimento	7.886	8.047	-	-
Imobilizado	6	7	-	-
Intangível	11.356	11.810	-	-
Total do Ativo	393.082	413.508	3.453	1.741
Passivo e Patrimônio Líquido/Circulante	15.239	17.183	12.281	(16.653)
Empréstimos e financiamentos	13.695	15.457	-	-
Salários e encargos sociais	911	1.267	-	-
Impostos, taxas e contribuições	93	76	-	-
Outras contas a pagar	340	363	-	-
Não Circulante	151.185	157.820	1.481	613
Despesas antecipadas	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	101.277	130.498	-	-
Depósito judicial	21	12	-	-
Valores a pagar de partes relacionadas, líquidos	49.885	27.098	-	-
Patrimônio Líquido	226.658	238.705	1.481	613
Capital social	318.766	318.766	-	-
Reserva de capital	1.437	1.203	-	-
Prejuízos acumulados	(93.545)	(81.264)	-	-
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	393.082	413.508	1.481	613
A Diretoria				
Débora Rosa Perillo - Controladora CRC 1SP 231.722/O-0				
As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas estão à disposição na sede da Companhia				

Quer saber mais sobre empreendedorismo feminino?

O evento, que vai debater empreendedorismo e tendências do mercado de moda e beleza, em painéis sobre como transformar boas ideias em negócios, conta com um time de mulheres que vão contar como chegaram lá, entre elas estão a CCO da Salive, Julia Petit; a VP da Mary Kay, Shana Peixoto; a CEO do Finanças Fe-

mininas, Carol Sandler; a cientista com pós-doutorado em Harvard, Joana D'Arc Félix, a Estrategista de Comunicação do projeto Az-Mina, Juliana Luna; a criadora de conteúdo Mica Rocha; além da jornalista e apresentadora Mônica Salgado, que será a mediadora.

No último ano, foram mais de 600 mulheres em 12 horas de palestras.

minas, Carol Sandler; a cientista com pós-doutorado em Harvard, Joana D'Arc Félix, a Estrategista de Comunicação do projeto Az-Mina, Juliana Luna; a criadora de conteúdo Mica Rocha; além da jornalista e apresentadora Mônica Salgado, que será a mediadora.

No último ano, foram mais de 600 mulheres em 12 horas de palestras.

BOSSA NOVA INVESTIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO S.A.

CNPJ: 13.568.149/0001-13

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO – EXERCÍCIO 2018

Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à publicação do balanço patrimonial, a demonstração do resultado, a demonstração de mutação do patrimônio líquido, a demonstração da movimentação do lucro acumulado e a demonstração do fluxo de caixa referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. São Paulo, 26 de abril de 2019. A Diretoria

Balancos patrimoniais exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (em milhares de reais)					
ATIVO	2018		2017		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
	2018	2017	2018	2017	
Caixa e Equivalentes de Caixa	-	42	-	16	Fornecedores
Outros Valores	-	147	-	5	Obrigações Trabalhistas
Outros Créditos	-	6	-	2	Obrigações Tributárias
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	-	195	-	23	TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE
Investimentos	5.139	2.582	-	536	Debitos de Pessoas Ligadas
Empresas Coligadas	-	409	-	79	Outros Valores de Longo Prazo
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	5.139	2.991	-	615	TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Imobilizado	-	-	-	-	Patrimônio Líquido
Intangível	-	-	-	-	Capital Social
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE	-	-	-	1.000	(-) Capital a Integralizar
TOTAL DO ATIVO	5.139	3.186	-	1.000	Prejuízos Acumulados
INVESTIMENTOS - Representado por 80% de participação na SCP - Bossa Nova-UPTECH SCP.	5.139	3.186	-	4.139	Outras Contas de PL
Equivalência Patrimonial em 2018 - R\$ 4.139	5.139	3.186	-	5.139	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (em milhares de reais)	5.139	3.186	-	5.139	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Em 31 de dezembro de 2016	1.000	(1.000)	-	(1)	(1)
Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	(453)	(453)
Em 31 de dezembro de 2017	1.000	(1.000)	3.002	(454)	2.548
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-
Transferências para Investidas	-	-	1.000	(454)	(1.548)
Em 31 de dezembro de 2018	1.000	-	(0)	-	4.139
DIRETORIA					
Pierre Carneiro Ribeiro Schurmann			Ronaldo Nunes Faria		
Diretor			Contador		
			CRCMG - 18.971/O-2		

Demonstrações de resultado exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 - (em milhares de reais)